Projeto de Decreto Legislativo Nº 27, de 2017.
“Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Itanhaense”.
Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Itanhaense ao Senhor Otaviano Rodrigues Souza, pelos relevantes serviços prestados a este Município.
Art. 2º - A honraria ora outorgada por este Decreto será entregue em Sessão Solene, a ser previamente designada.
Art. 3º - As despesas decorrentes com a publicação deste Decreto correrão por conta das verbas próprias do orçamento vigente.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Sala “D. Idílio José Soares”, em 26 de outubro de 2017.

Edinaldo dos Santos Barros (NALDO DO BODEGUITA)
Vereador

Justificativa
Otaviano Rodrigues Souza, o popular Baiano, nascido em 02 de Fevereiro de 1946, na cidade de Boa Nova na Bahia, chegou a Itanhaém em 1969, para tentar a vida aqui na Cidade, Em 1998 casou-se como Dona Crea Morato Pereira Rodrigues de Souza, desta união nasceu, sua filha Simone Rodrigues de Souza.

Trabalhou em Itariri, em um Bananal, onde ingressou como ajudante no cultivo e plantação.

                                           Seu Primeiro emprego aqui na Cidade foi na Empresa Transporte e Turismo Solmar (BONDINHO), foram anos como Motorista.
 Em 1972, começou a trabalhar na Empresa Breda Transportes, trabalhou durante 12 anos, ocupando o cargo de Motorista, Também Trabalhou na Empresa Santos São Vicente, por alguns anos.

 Conquistou seu Ponto de Taxi em 1976, e continuou na Empresa Breda Transportes, até o ano de 1984, desde então, ate hoje exerce sua função de taxista.

Através de você, gostaria de homenagear todos os taxistas da nossa Cidade.

                              Parabéns a você Otaviano Rodrigues Souza, pelos relevantes serviços prestados a nossa querida Itanhaém.
Sala “D. Idílio José Soares”, em 26 de outubro de 2017.

Edinaldo dos Santos Barros (NALDO DO BODEGUITA)

Vereador